

证券代码：300286

证券简称：安科瑞

公告编号：2013-045

## 安科瑞电气股份有限公司 2013 年半年度报告摘要

### 1、重要提示

(1) 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

(2) 本报告期内，董事会没有关于半年度利润分配预案或公积金转增股本预案。

(3) 公司负责人周中、主管会计工作负责人罗叶兰及会计机构负责人(会计主管人员)金之云声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

(4) 半年度报告未经过审计。

(5) 公司简介

|          |                |               |        |
|----------|----------------|---------------|--------|
| 股票简称     | 安科瑞            | 股票代码          | 300286 |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书          | 证券事务代表        |        |
| 姓名       | 罗叶兰            | 石蔚            |        |
| 电话       | 021-69158331   | 021-69158331  |        |
| 传真       | 021-69158330   | 021-69158330  |        |
| 电子信箱     | acrel@acrel.cn | shiw@acrel.cn |        |

### 2、主要财务会计数据和股东变化

#### (1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

单位：元

|          | 本报告期          | 上年同期          | 本报告期比上年同期增减<br>(%) |
|----------|---------------|---------------|--------------------|
| 营业总收入(元) | 91,269,511.79 | 75,934,497.59 | 20.20%             |

|                            |                |                |                 |
|----------------------------|----------------|----------------|-----------------|
| 归属于上市公司股东的净利润（元）           | 28,398,071.84  | 19,276,600.19  | 47.32%          |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元） | 27,735,811.31  | 17,900,370.25  | 54.95%          |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）           | 33,000,891.42  | 20,789,152.78  | 58.74%          |
| 每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）       | 0.4627         | 0.2998         | 54.34%          |
| 基本每股收益（元/股）                | 0.41           | 0.28           | 46.43%          |
| 稀释每股收益（元/股）                | 0.41           | 0.28           | 46.43%          |
| 净资产收益率（%）                  | 7.01%          | 5.65%          | 1.36%           |
| 扣除非经常损益后的净资产收益率（%）         | 6.85%          | 5.24%          | 1.61%           |
|                            | 本报告期末          | 上年度末           | 本报告期末比上年度末增减（%） |
| 总资产（元）                     | 449,155,295.54 | 416,088,752.13 | 7.95%           |
| 归属于上市公司股东的所有者权益（元）         | 417,067,299.12 | 391,492,527.28 | 6.53%           |
| 归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）       | 5.847          | 5.646          | 3.56%           |

## 非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

| 项目                                            | 金额         | 说明 |
|-----------------------------------------------|------------|----|
| 非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）                   | -2,353.11  |    |
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） | 798,114.50 |    |
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目                             | -16,631.35 |    |
| 减：所得税影响额                                      | 116,869.51 |    |
| 合计                                            | 662,260.53 | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

## (2) 前 10 名股东持股情况表

| 报告期末股东总数     |         | 3,551   |            |              |         |    |
|--------------|---------|---------|------------|--------------|---------|----|
| 前 10 名股东持股情况 |         |         |            |              |         |    |
| 股东名称         | 股东性质    | 持股比例（%） | 持股数量       | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |    |
|              |         |         |            |              | 股份状态    | 数量 |
| 周中           | 境内自然人   | 22.04%  | 15,722,196 | 15,722,196   |         |    |
| 上海前航投资有限公司   | 境内非国有法人 | 17.24%  | 12,300,000 | 12,300,000   |         |    |
| 吴建明          | 境内自然人   | 9.61%   | 6,857,416  | 6,857,416    |         |    |
| 朱芳           | 境内自然人   | 7.58%   | 5,409,234  | 5,409,234    |         |    |
| 汤建军          | 境内自然人   | 7.25%   | 5,167,932  | 5,167,932    |         |    |

|                    |                                                |       |           |           |  |  |
|--------------------|------------------------------------------------|-------|-----------|-----------|--|--|
| 姜龙                 | 境内自然人                                          | 6.37% | 4,543,222 | 4,543,222 |  |  |
| 上海科星创业投资有限公司       | 境内非国有法人                                        | 2.8%  | 2,000,000 | 2,000,000 |  |  |
| 施玉庆                | 境内自然人                                          | 2.41% | 1,720,000 |           |  |  |
| 梁晓雲                | 境内自然人                                          | 0.98% | 700,073   |           |  |  |
| 梁日文                | 境内自然人                                          | 0.9%  | 643,410   |           |  |  |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明   | 上述股东中，周中持有上海前航投资有限公司 250 万元股权，占前航股份总数的 40.65%。 |       |           |           |  |  |
| 参与融资融券业务股东情况说明（如有） | 不适用                                            |       |           |           |  |  |

### （3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

## 3、管理层讨论与分析

### （1）报告期经营情况简介

公司在董事会的正确领导和全体员工的不懈努力下，继续秉承“自主创新、科技强国”的使命，走专业化、市场化、规模化道路，在“立足中国、放眼世界，争做一流智能配电供应商”的战略目标指引下，紧紧围绕公司的经营目标，不断完善技术创新体系，紧跟市场需求，对产品结构进行优化和调整，并通过强化销售服务一体化、狠抓成本管控、提高质量保障、提升研发产品质量和效率等多项措施打造企业核心竞争力，提升公司的整体盈利能力和行业地位。

报告期内，公司实现营业收入9,126.95万元，比去年同期增长20.20%；实现营业利润2,740.57万元，比去年同期增长38.11%；实现利润总额3,296.63万元，比去年同期增长45.63%；归属于上市公司股东的净利润为2,839.81万元，比去年同期增长47.32%。

报告期内，公司主要会计科目变动情况如下：

#### （1）资产负债表变动幅度较大项目情况：

| 项目   | 报告期末          | 上年度期末        | 变动幅度（%） | 重大变动说明                                                                     |
|------|---------------|--------------|---------|----------------------------------------------------------------------------|
| 应收账款 | 11,618,434.81 | 5,297,519.25 | 119.32% | 主要系为了有利于促进销售，在年中公司会灵活给予部分客户较短的信用期，但要求于年底前按约定的信用政策结清当年全部货款，导致期中应收账款较年末应收账款大 |
| 预付账款 | 2,474,318.76  | 812,262.07   | 204.62% | 主要系公司采购固定资产预付款增加所致                                                         |
| 在建工程 | 20,984,662.76 | 6,729,563.09 | 211.83% | 主要系公司进行募投项目的建设，工程款增加所致                                                     |
| 应付账款 | 14,390,054.23 | 9,760,317.77 | 47.43%  | 主要系报告期对外采购未结算款增加所致                                                         |

|       |              |              |         |                         |
|-------|--------------|--------------|---------|-------------------------|
| 应交税费  | 4,225,144.09 | 1,727,401.62 | 144.60% | 主要系企业收入及利润增长所致          |
| 其他应付款 | 826,265.02   | 1,490,443.46 | -44.56% | 主要系募投项目厂房建设单位的履约保证金归还所致 |

## (2) 利润表变动幅度较大项目情况:

| 项目      | 报告期           | 上年同期          | 变动幅度 (%) | 重大变动说明                                 |
|---------|---------------|---------------|----------|----------------------------------------|
| 营业税金及附加 | 693,105.38    | 494,178.35    | 40.25%   | 主要系公司收入增长导致企业流转税相应增加                   |
| 销售费用    | 19,319,944.89 | 13,954,455.56 | 38.45%   | 主要系为了开拓销售市场,销售人员较上年同期增加,人员费用增加所致       |
| 财务费用    | -5,472,832.95 | -705,668.28   | 675.55%  | 主要系公司未使用的募集资金进行定期存储所获取的利息收入较上年同期增加较多所致 |
| 资产减值损失  | 27,149.33     | 471,391.33    | -94.24%  | 主要系公司收回2笔账龄为2-3年的款项,冲回坏账准备38.14万元      |
| 营业外收入   | 5,681,468.77  | 3,093,681.13  | 83.65%   | 主要系本期软件产品即征即退增值税退税增加所致                 |
| 营业外支出   | 120,925.61    | 299,374.78    | -59.61%  | 主要系上年同期支付给瑞金医院20万赞助费                   |
| 所得税费用   | 4,568,179.28  | 3,361,107.71  | 35.91%   | 主要系企业收入及利润增长所致                         |

## (3) 现金流量表变动幅度较大项目情况:

| 项目            | 报告期            | 上年同期           | 变动幅度 (%) | 重大变动说明                    |
|---------------|----------------|----------------|----------|---------------------------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 33,000,891.42  | 20,789,152.78  | 58.74%   | 主要系销售回款、政府补助及利息收入增加所致     |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -13,365,865.97 | -4,001,365.64  | 234.03%  | 主要系公司进行募投项目的建设,支付工程款项增加所致 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -3,464,700.00  | 202,721,424.63 | -101.71% | 主要系公司2012年公开发行股票,募集资金增加所致 |

## (2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

□ 是 √ 否

## (3) 报告期公司主营业务的构成

单位: 元

|        | 营业收入          | 营业成本          | 毛利率(%) | 营业收入比上年同期增减 (%) | 营业成本比上年同期增减 (%) | 毛利率比上年同期增减 (%) |
|--------|---------------|---------------|--------|-----------------|-----------------|----------------|
| 分行业    |               |               |        |                 |                 |                |
| 电工仪表行业 | 91,269,511.79 | 31,856,679.78 | 65.1%  | 20.2%           | 17.18%          | 0.9%           |
| 分产品    |               |               |        |                 |                 |                |
| 电力监控产品 | 46,229,446.89 | 17,385,099.06 | 62.39% | 37.17%          | 29.62%          | 2.19%          |
| 电能管理产品 | 31,214,412.55 | 9,330,859.97  | 70.11% | -1.17%          | -2.76%          | 0.49%          |
| 电气安全产品 | 4,433,891.50  | 1,046,251.27  | 76.4%  | 97.51%          | 73.94%          | 3.2%           |
| 电量传感器  | 8,728,909.22  | 3,790,144.57  | 56.58% | 31.7%           | 33.04%          | -0.44%         |
| 其他     | 662,851.63    | 304,324.91    | 54.09% | -62.68%         | -58.14%         | -4.98%         |
| 分地区    |               |               |        |                 |                 |                |

|    |               |               |        |         |         |        |
|----|---------------|---------------|--------|---------|---------|--------|
| 华东 | 49,907,077.18 | 17,773,553.49 | 64.39% | 29.37%  | 26.44%  | 0.8%   |
| 华北 | 12,531,409.45 | 4,326,742.82  | 65.47% | 0.25%   | 0.44%   | -0.07% |
| 东北 | 4,601,782.41  | 1,310,079.23  | 71.53% | 3.36%   | -2.66%  | 2.16%  |
| 西南 | 5,299,364.62  | 1,807,052.78  | 65.9%  | 6.76%   | 9.29%   | -0.79% |
| 华中 | 5,234,679.78  | 1,642,307.37  | 68.63% | 20.17%  | 1.7%    | 5.7%   |
| 华南 | 7,869,150.54  | 3,157,125.86  | 59.88% | 82.85%  | 97.35%  | -2.95% |
| 西北 | 5,826,047.81  | 1,839,818.23  | 68.42% | -14.11% | -25.63% | 4.89%  |

**(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征**

☐ 是 ☒ 否

**(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明**

不适用

**4、涉及财务报告的相关事项**

**(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**

不适用

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

不适用

**(3) 合并报表范围发生变更说明**

报告期内，公司使用超募资金各投入 300 万元设立沈阳安科瑞电力系统集成有限公司、济南安科瑞电气有限公司、陕西安科瑞电力监控技术有限公司、广州安科瑞计算机服务有限公司四家全资子公司，计入合并报表范围内。

**(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明**

不适用